
LEY DE 4 DE ABRIL DE 2005
  CARLOS D. MESA GISBERT

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA
 Por cuanto el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
  EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL,
 D E C R E T A :
  ARTICULO 1°.- De conformidad al Artículo 59°, atribución 7ª, de la Constitución Política del Estado, se autoriza a la 
Empresa Nacional de Ferrocarriles Residual ENFE, en cumplimiento a los convenios suscritos entre el Gobierno, ENFE y 
ex trabajadores de ENFE según lista adjunta, de acuerdo a Licitaciones Públicas, la transferencia de los lotes de terrenos 
ubicados en la ciudad de La Paz, localidad de Viacha a favor de los ex Trabajadores Ferroviarios que actualmente habitan 
en dichas viviendas, inscritos en Derechos Reales, bajo la Partida N° 167, folio 167, del Libro 1ro. ?B? de inscripciones 
definitivas, el 30 de enero de 1968 con Partida Computarizada N° 01170245, los cuales son listados a continuación:

Lote de terreno ubicado en Viacha del Departamento de La Paz, Provincia Ingavi, Cantón Ballivián, con una 
superficie de 3.389.00 m2, con los siguientes límites, colindancias y metros lineales: Al Norte, Av. Ingavi, con un 
frente de 136.00 ml; al Sur, Taller Boguies con un frente de 136.00 ml; al Este, Línea Férrea con un frente de 22.00 
ml; al Oeste, Taller Soldadura con un frente de 22.00 ml.
Lote de terreno ubicado en Viacha Anexo Barrio Lindo, Departamento de La Paz, ciudad de La Paz Provincia 
Ingavi, Cantón Ballivián, con una superficie de 6.599.15 m2., con los siguientes límites, colindancias y metros 
lineales; al Norte, Urbanización Barrio Lindo con un frente de 60,00 ml; al Sur, Urbanización Barrio Lindo y 21 de 
Enero con un frente de 120.00 ml; al Este, Urbanización 21 de Enero con un frente de 137,00 ml; al Oeste, ENFE 
con un frente de 0,00 ml.

Lote de terreno ubicado en Viacha del Departamento de La Paz, Provincia Ingavi, Cantón Ballivián, con una 
superficie de 6.293,50 m2, con los siguientes límites, colindancias y metros lineales: al Norte, Avenida Ingavi con 
un frente de 134.00 ml; al Sur, Línea Férrea Charaña con un frente de 152,00 ml; al Este, Vivienda F.C.A. con un 
frente de 45.00 ml; al Oeste, Regimiento Bolívar con un frente de 44,00 ml.

Lote de terreno ubicado en Viacha del Departamento de La Paz, Provincia Ingavi, Cantón Ballivián, con una 
superficie de 1.870,00 m2, con los siguientes límites, colindancias y metros lineales al Norte: Escuela Militar 
Adrián Patiño con un frente de 187.15 ml; al Sur con vivienda particulares con un frente de 187,15 ml; al este, 
Avenida Pando con un frente de 10,00 ml; al Oeste, con la línea Férrea con un frente de 10,00 ml.

Lote de terreno ubicado en Viacha del Departamento de La Paz, Provincia Ingavi, Cantón Ballivián, con una 
superficie de 426,80 m2, con los siguientes límites; colindancias y metros lineales: al Norte; Línea Férrea con una 
frente de 23,20 ml; al Sur, propiedad particular con un frente de 18,85 ml; al Este, depósito taller FCA con un frente 
de 20,20 ml; al Oeste, propiedad particular con un frente de 20,40 ml.

Lote de terreno ubicado en Vicha del Departamento de La Paz, Provincia Ingavi. Cantón Ballivián, con una 
superficie de 1.927,00 m2, con los siguientes límites, colindancias y metros lineales; al Norte, viviendas ENFE 
?Avenida Ingavi? con un frente de 31,00 ml; al Sur, Línea FCA con un frente de 38,60 ml; al Este, Estación FCA con 
un frente de 49.00 ml, al Oeste, Regimiento Bolívar con un frente de 76.00 ml.

  ARTICULO 2°.- Serán beneficiarios de la transferencia, únicamente los que cumplen los siguientes requisitos.
 

Certificado que acredite ser ex trabajador de ENFE y que tenga un mínimo de cinco años de antigüedad de trabajo y 
se encuentre contemplado en lista como anexo a la presente Ley.

Certificado emitido por Derechos Reales en el conste que no posee otra vivienda.

Planos Técnicos correspondientes sobre el Bien Inmueble.



  ARTICULO 3°.- El precio de los terrenos transferidos deberá ser determinado conforme al valor catastral con el 
que contaba en el año 1996, debiendo ser depositado en la respectiva cuenta del Tesoro General de la Nación.
  ARTICULO 4°.- Los terrenos a ser transferidos, no serán objeto de venta o enajenación en los próximos cinco años.
  Remítase al Poder Ejecutivo, para fines Constitucionales.

Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Congreso Nacional, a los tres días del mes de marzo de dos mil cinco 
años.
  Fdo. Hormando Vaca Diez Vaca Diez, Norah Soruco de Salvatierra Presidente en Ejercicio Honorable Cámara de 
Diputados, Juan Luis Choque Armijo, Gonzalo Chirveches Ledezma, Erick Reyes Villa B., Aurelio Ambrosio Muruchi.

 Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley de la República.
  Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los cuatro días del mes de abril de dos mil cinco años.
  FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, José Antonio Galindo Neder, Luis Carlos Jemio Mollinedo, René Gómez 
García Palao.
 LISTA DE BENEFICIARIOS DE LOTES DE TERRENOS UBICADOS EN VIACHA DEL DEPARTAMENTO DE LA 

PAZ, PROVINCIA INGAVI, 
CANTON BALLIVIAN, DE PROPIEDAD DE ENFE

 LICITACION G.C.B.I Nº 061.LP
  NOMBRE CEDULA DE 

IDENTIDAD
Nº 
LOTE

SUPERF. 
M2

1. Franz Landivar Quear C.I 4821067 LP.16 460.24

2. Prudencio Chacón Mullisaca C.I 230642 LP.15 445.69

3. Alfonso Soto Huanaco C.I 1307818 LP.30 100.60

4. Félix Lia Espinoza C.I 1186770 POT.26 107.00

5. Francisco Canaviri Calle C.I 395256 LP.19 A 102.65

6. Roberto Arévalo Zelada C.I 870768 CB.28 100.60

7. Saturnino Urbano Loayza C.I 1222022 POT.33 109.00

8. Germán Ortega Pérez C.I 1249232 POT.27 100.60

9. Andrés Tarqui Aruni C.I 2235400 LP. 31 100.60

10. Roberto Soruco Surriabe C.I 1323164 LP. 36 142.00

11. Martín Mamani Choque C.I 1319233 LP. 19 61.32

12. Víctor Reynaldo Pinto Mamani C.I 2477261 LP. 25 100.60

13. Daniel López Paredes C.I 1314529 LP. 23 100.60

14. Victor Cantuta Mamani C.I 2054031 LP. 32 100.60

15. Federico MelgarejoM. C.I 3048184 LP. 19 C 100.60

16. Angel Buezo Gomez C.I 2325544 LP. 22 105.12

17. Franklin Luis Landivar Rojas C.I 2764832 OR. 20 133.16

18. Victor Rojas Iturralde C.I 2128292 LP. 24 100.60

19. Hilarion Quispe Choque C.I 73905 LP. 29 100.60

20. Donato Michaga Mamani C.I 1226434 POT.34 105.00

21. Mario Montalvo Cespedes C.I 554592 18 100.31

22. Félix Yanarico Olivares C.I 3045547 OR. 35 135.00

23. Freddy Fernando Araujo C.I 3663445 POT.19 B 100.15

24. José Medina Sentalle C.I 2020814 LP. 48 N 75.15

25. Natividad Chura de Quispe C.I 2557944 LP. 17 100.60

26. Gregorio Vino Gutierrez C.I 430094 LP. 21 100.71
 LICITACION G.C.B.I Nº 001. LP
 1. Enrique Castillo Luján C.I 2055772 LP. 1 260.70

2. German Quiñones Gutiérrez C.I 430432 LP. 3 A 180.12



3. Rosendo Tancara Apaza C.I 428592 LP. 2 A 173.80

4. Primitivo Mamani Condori C.I 349386 LP. 7 A 199.76

5. Angélica Díaz Vda. de Puma C.I 2624697 PT. 6 A 197.50

6. Feliciano Choque Cantuta C.I 426685 LP. 9 A 162.90

7. Bárbara Vásquez Vda. de Mamani C.I 2376469 LP. 16 171.60

8. Gualberto Rodríguez Cruz C.I 1379847 LP. 7 168.00

9. Carlos Giraldes Salomón C.I 2374440 LP. 12 449.53

10. Gonzalo López Ralde C.I 2220755 LP. 5 159.60

11. Sabino Tórrez Velasco C.I 659592 OR. 8 181.70

12. Emilio Chipana Mamani C.I 350173 LP. 27 231.00

13. Florencio Cantuta Mayta C.I 2258228 LP. 6 184.80

14. Jorge Centellas Quiroga C.I 1383129 PT. 15 171.60

15. Nelly Chávez Aramayo C.I 1286609 PT. 8 A 162.90

16. Cosme Huayllas Ramos C.I 1400185 LP. 3 159.60

17. José Miguel Pérez C.I 3007709 CB. 7 A 211.15

18. Alfredo Huanca Mamani C.I 2608389 LP. 4 159.60

19. Juan Ramiro Peredo Quintana C.I 3499430 LP. 4 A 158.00

20. Francisco Quispe Yujra C.I 2360561 LP. 29 225.22

21. Víctor Hugo Mancilla Cuba C.I 2307271 LP. 11 171.60

22. Seferino Condori Cuaquira C.I 286359 LP. 14 171.60

23. Celso Copa Cruz C.I 1029855 PT. 6 A 216.30

24. Seferina Choque Mamani C.I 1329695 PT. 30 207.90

25. Ubaldina Jerez de Ortega C.I 1312127 LP. 9 158.40

26. Javier Mamani Luna C.I 2340643 LP. 13 171.60

27. Ciprian Córdova Pérez C.I 1288820 PT. 12 171.60

28. Sandalio Choque Quispe C.I 88294 LP. 2 157.92

29. Petrona de Quiñónes C.I 430326 LP. 5 A 166.40

30. Alejandro Chauca Chauca C.I 462966 LP. 10 171.60
 LICITACION G.C.B.I. Nº 059. LP.
 1. Rubén Jurado Gutiérrez C.I 2499694 LP. 1 PA 449.53

2. Pablo Ramos Tito C.I 319949 LP. 8 E 449.53

3. Adrián Rojas Mendoza C.I 2353806 LP. 2 SN 449.53

4. Vidal Enrique Guzmán C.I 726733 CB. 8 F 449.53

5. Rubén Yanez Chiri C.I 3681855 PT. 8 G 449.53

6. Pedro Quispe Fernández C.I 2692958 LP. 2 PA 449.54

7. Samuel Flores Choque C.I 2166226 LP. 8 B 449.60

8. Amadeo Cazas Mamani C.I 363527 LP. 10 A 449.53

9. Alberto Pinto Ahumada C.I 247659 LP. 10 B 449.53

10. Humberto Cuba Cevallos C.I 350830 LP. 10 C 449.53

11. Fernando Pinto Gumiel C.I 2520254 LP. 11 449.53

12. Carlos Giraldes Rocabado C.I 1197739 POT.12 449.53

13. Zenon Villca Ramos C.I 2789620 OR. 3 SN 449.53

14. Santiago Gómez Quispe C.I 490928 LP. 4 449.53
 LICITACION G.C.B.I Nº 041 LP.
 1. José Pablo Chacón Conde C.I 3344918 LP. 1 344.00



2. Bertha Cabas Ludueños C.I 330594 LP. 7 197.00

3. Adolfo Cojintos Velasco C.I 411350 LP. 8 197.00

4. Andrés Aquino Gutiérrez C.I 2641641 LP. 2 344.00

5. Juan Cruz Mamani C.I 3347244 LP. 5 197.00

6. Juan Climac Sirpa C.I 3306879 LP. 3 197.00

7. Anselmo Omar Quiroz C.I 2534374 LP. 4 197.00

8. Carlos Rojas Iturralde C.I 2679209 OR. 6 197.00
 LICITACION G.C.B.I Nº 067. LP.
 1. Walter Arenas Huarachi C.I 1216486 OR. 1 F 426.80
 LICITACION G.C.B.I Nº 063 LP.
 1. Benigno Colque Mamani C.I 1077227 CH. 1 240.88

2. Cleto Luis Chambi Flores C.I 1329090 PT. 1 SN 240.88

3. José Luis Quinteros Gonzáles C.I 3107948 OR. 7 C 240.88

4. Félix Murguia Urquizo C.I 3475334 PT. 7 A 240.88

5. Bonifacio Vargas Yánez C.I 1244348 PT. 7 B 240.88

6. Willams Marquez Montalvo C.I 2618509 LP. 8 240.88

7. Victor Limachi Vela C.I 2462983 LP. 9 240.86

8. Henry Castro Ballivián C.I 1080349 CH. 10 240.86
           


